

Roll. No. :

GEPS-02

Examination, 2024 (June)

[भारतीय संविधान एक परिचय]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPS-02/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the nature of the Directive Principles of State Policy. What is the power behind these?

राज्य के नीति – निदेशक तत्वों की प्रकृति का मूल्यांकन कीजिए। इनके पीछे क्या शक्ति है?

2. Explain the importance of the fundamental rights provided by the Constitution.

संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों के महत्व की व्याख्या करें।

3. Explain the functions of Parliament.

संसद के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

4. "The Supreme Court is the guardian of the Indian Constitution and protector of fundamental rights" Explain.

“सर्वोच्च न्यायालय भारतीय संविधान का संरक्षक तथा मौलिक अधिकारों का रक्षक है” व्याख्या कीजिए।

5. Evaluate the working system of Panchayats as basic institutions of democracy.

लोकतन्त्र की आधारभूत संस्थाओं के रूप में पंचायतों की कार्य-प्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain briefly about the statement 'India is a federal state'.
'भारत एक संघीय राज्य है' इस कथन के बारे में संक्षेप में समझाइए।
2. Explain the unitary features of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान के एकात्मक लक्षणों को स्पष्ट करें।
3. Describe the rights against exploitation.
शोषण के विरुद्ध अधिकार का वर्णन कीजिए।
4. Mention the 'Right to Education' added by the 86th Constitutional Amendment.
86वें संविधान संशोधन द्वारा जोड़े गए 'शिक्षा के अधिकार' का उल्लेख कीजिए।
5. Describe the fundamental duties mentioned in our Constitution.

हमारे संविधान में वर्णित मौलिक कर्तव्यों का वर्णन करें।

6. Explain the election process of the President.

राष्ट्रपति की निर्वाचन प्रक्रिया की व्याख्या करें।

7. Describe the original jurisdiction of the High Court.

उच्च न्यायालय के प्रारम्भिक क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

8. What are the main reforms implemented by the 74th Constitutional Amendment?

74वें संविधान संशोधन के द्वारा लागू किए गए मुख्य सुधार क्या है?
